



Datum
2023-08-21

Diarienummer
BTN-2023/173.109

Handläggare
Maria Gren
Maria.Gren@huddinge.se

Bygglövs- och tillsynsnämnden

Inrättandet av kommunal badplats vid Trehörningen – svar på intern remiss avseende motion väckt av Love Bergström (M)

Förslag till beslut

Bygglövs- och tillsynsnämnden antar förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 21 augusti och reviderat den 27 september, som sitt remissvar till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har för yttrande remitterat en motion till bygglövs- och tillsynsnämnden. Motionen handlar om att skapa en kommunal badplats vid sjön Trehörningen, nära busshållplatsen Trehörningen.

I föreslaget remissvar betonar förvaltningen vikten av att utreda föroreningsituationen på platsen och lyfter även relevant lagstiftning, vilka krav som ställs på kommunen och vilka dispenser som kan krävas för att inrätta och underhålla en badplats.

Beskrivning av ärendet

Love Bergström (M) har väckt en motion om att skapa en kommunal badplats av ”kommunbadsstandard” vid sjön Trehörningen, nära busshållplatsen Trehörningen. Badplatsen föreslås ha två sektioner för olika behov och ha faciliteter såsom bastu, brygga och kiosk.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till bygglövs- och tillsynsnämnden för yttrande.

Förvaltningens synpunkter

Bygglövs- och tillsynsnämnden är tillsynsmyndighet för badplatser i kommunen. Förvaltningen går därför nedan igenom lagar och regler som är relevanta i sammanhanget.

Lagstiftning för badplatser

Kommunens ansvar för badplatser under badsäsongen regleras i badvattenförordningen (2008:218), som är meddelad med stöd av 5 och 9 kap. miljöbalken (1998:808), och i Havs- och vattenmyndighetens föreskrift HVMFS

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Miljö- och bygglövsförvaltningen
141 85 Huddinge

Besök
Hälsövägen 7
Flemingsberg

Tfn vxl 08-535 300 00

mbf@huddinge.se
www.huddinge.se



2012:142. I ansvaret ingår bland annat att hindra negativ inverkan på hälsan hos dem som badar.

För varje badplats ska regelbundna provtagningar göras för att kunna bedöma badvattnets kvalitet. Om vattenkvaliteten bedöms vara dålig ska åtgärder vidtas. Kommunen ansvarar för att informera allmänheten och Havs- och vattenmyndigheten om vattenkvaliteten och att vid behov avråda från bad.

EU-bad och övriga badplatser

I Sverige ska de badplatser som under badsäsongen har fler än 200 badande per dag registreras som EU-bad. De regler som gäller för EU-bad kan och bör kommuner även applicera på övriga bad. Bygglövs- och tillsynsnämnden ställer samma krav på alla bad i kommunen, oavsett om de klassas som EU-bad eller inte.

I motionen framgår det inte om föreslagna bad förväntas bli EU-bad. Motionären påstår att befintliga badplatser har en nyttjandegrad långt över sin kapacitet. Förvaltningen håller inte med om detta påstående. Kommunen har flera bad som har kapacitet för fler än 200 badande per dygn, men endast två bad som klassas som EU-bad eftersom det endast är två bad som i tillsynsmyndighetens utredningar har konstaterats komma upp i detta antal. Det skulle dock kunna vara så att fler bad vid några tillfällen tangerat besöksantalet utan att tillsynsmyndigheten har kunnat säkerställa det.

Badvattenprofil

Varje badplats ska ha en badvattenprofil. Där ska badplatsen beskrivas, potentiella föroreningskällor bedömas, risk för algblomning framgå och möjliga föroreningskällor anges på en karta. Krav på innehåll i badvattenprofilen specificeras i Havs- och vattenmyndighetens föreskrift HVMFS 2012:14, bilaga 2.

I en kommande lokaliseringsprovning är det bra att ta fram en badvattenprofil för respektive badplats för att kunna bedöma badvattnets lämplighet och badplatsens förutsättningar.

Klassificering av bad

Havs- och vattenmyndigheten klassificerar årligen badvattnets kvalitet vid varje badplats, grundat på tidigare badsäsongers provtagningsresultat. De fyra klasser som finns är ”utmärkt”, ”bra”, ”tillfredsställande” och ”dålig”. När badvattnets kvalitet klassas som dåligt ska kommunen avråda allmänheten från att bada på badplatsen. Om badvattnets kvalitet klassificeras som dåligt fem år i rad ska kommunen permanent avråda allmänheten från att bada på badplatsen. Dessutom ska kommunen ta bort den ur sitt badplatsregister. För att undvika detta är det viktigt att kommunen gör en ordentlig utredning innan en ny badplats inrättas.



Stockholms stads handlingsplan

Stockholms stad har en handlingsplan för nya bad, som på ett bra sätt beskriver vad som behöver utredas när en ny badplats ska inrättas.¹

Förorenade områden

Runt sjön Trehörningen finns sju potentiellt förorenade områden inom en radie på cirka 300 meter. Det är viktigt att undersöka föroreningsituationen om en badplats ska inrättas, utifrån riskerna att skada människors hälsa och att sprida vidare föroreningar. Om föroreningar påträffas vid markundersökningar ska det anmälas till kommunen.

På fastigheten Kynäs 2:10, det vill säga den fastighet där badplatsen föreslås i motionen, finns ett potentiellt förorenat område. Objektet ligger vid sjön Trehörningen i anslutning till Storön. Objektet är inte riskklassat.

Det kan även vara lämpligt att ta sedimentprover, eftersom det finns risk för föroreningar i Trehörningens sediment. Aluminiumklorid har fällts i sjön för att binda fosfor i bottensedimentet och på så sätt minska övergödning. Trots att detta inte tros ha påverkat sjön negativt bör sedimentet undersökas om en badplats ska inrättas.

Generellt krävs fler förundersökningar ur föroreningssynpunkt för att kunna avgöra om en plats är lämplig som badplats.

Områdesskydd

Delar av fastigheten Kynäs 2:10 omfattas av strandskydd. Inom strandskyddat område krävs dispens för att vidta åtgärder såsom att sätta upp byggnader, bryggor eller andra anordningar. Det krävs även dispens för att vidta åtgärder som väsentligt kan påverka djur- och växtlivet. Ansökan om strandskyddsdispens görs via kommunens webbsida till miljötillsynsavdelningen, som lyder under bygglovs- och tillsynsnämnden.

Hållbarhet och barnkonventionen

Förvaltningens förslag till remissvar innehåller synpunkter ur ett hållbarhetsperspektiv. Förvaltningen lyfter några av de undersökningar som bör göras om en plats ska göras om till badplats. Flera av undersökningarna syftar till att skydda människors hälsa. Barn kan vid en badplats vara extra utsatta för risker om det förekommer föroreningar.

¹ Stockholms stads handlingsplan för nya bad 2022, [Handlingsplan för nya bad 2022 \(stockholm.se\)](https://www.stockholm.se) (hämtad: 2023-08-21).



Datum
2023-08-21

Diarienummer
BTN-2023/173.109

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förvaltningens förslag till remissvar innehåller synpunkter som lyfter juridiska och ekonomiska aspekter av att införa en ny badplats. Ett ordentligt förarbete kan förhindra onödiga kostnader och förhindra att kommunen inrättar en badplats som inte lämpar sig för bad.

Toralf Nilsson
Teknisk direktör

Tove Bodin
Administrativ chef

Bilagor

- Bilaga 1. Motion om inrättandet av kommunal badplats vid Trehörningen
- Bilaga 2. Remissmissiv

Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsen